
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 116 Vineri, 9 februarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

6. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 126/2005 privind reprezentarea României sau a

instituțiilor publice în fața Curții de Arbitraj

Internaționale a Centrului Internațional pentru 

Reglementarea Diferendelor Relative la Investiții ...... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

640. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Autorității Rutiere Române — ARR .... 4–8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 126/2005 

privind reprezentarea României sau a instituțiilor publice în fața Curții de Arbitraj Internaționale 

a Centrului Internațional pentru Reglementarea Diferendelor Relative la Investiții

Având în vedere importanța asigurării reprezentării juridice a României în orice litigiu judiciar și arbitral internațional, pentru

evitarea grevării bugetului de stat cu sume considerabile solicitate de diverși operatori economici, dar posibil nedatorate conform

prevederilor contractuale sau de altă natură aplicabile,

ținând seama că neasigurarea asistenței și reprezentării juridice la primul termen, din data de 20 februarie 2024, într-un

dosar judiciar internațional în care se solicită despăgubiri substanțiale, cu consecințe care nu pot fi prevăzute la acest moment,

poate conduce la concretizarea riscului ca, prin neasigurarea reprezentării la respectiva dată, România să piardă posibilitatea

procedurală de a formula anumite apărări,

luând în considerare că neadoptarea de măsuri imediate ar conduce la dificultăți în ceea ce privește pregătirea apărărilor

României într-un dosar judiciar de o complexitate ridicată și de interes public, situație extraordinară a cărei reglementare nu poate

fi amânată, dar și faptul că în lipsa acestei intervenții legislative se creează perspectiva afectării bugetului de stat, situația având

impact negativ pentru România și constituind un element care vizează interesul public general,

întrucât, din perspectiva exigențelor dispozițiilor art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, motivarea urgenței

și a situației extraordinare a cărei reglementare nu poate fi amânată este generată de lipsa cadrului legal pentru ca Ministerul

Finanțelor să poată fi mandatat de Guvern pentru a asigura reprezentarea României sau a altor instituții publice membre ale

Guvernului în litigiile judiciare și arbitrale internaționale,

ținând cont de faptul că situațiile descrise echivalează cu o potențială afectare a bugetului de stat și a imaginii României,

impunându-se ca Guvernul, având în vedere rolul proactiv pe care îl exercită, să realizeze o intervenție, cu celeritate, pentru

soluționarea acestei situații care nu poate fi amânată,

având în atenție faptul că lipsa adoptării în regim de urgență a măsurilor prevăzute de prezentul act normativ poate conduce

la afectarea substanțială a bugetului de stat, utilizarea unui alt instrument legislativ putând conduce la imposibilitatea adoptării, în

timp util și cu celeritate, a măsurilor necesare pentru asigurarea cadrului normativ, de nivel primar, pentru reprezentarea în litigiile

judiciare și arbitrale internaționale,

întrucât aspectele prezentate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri

imediate prin ordonanță de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 126/2005 privind

reprezentarea României sau a instituțiilor publice în fața Curții de

Arbitraj Internaționale a Centrului Internațional pentru Reglementarea

Diferendelor Relative la Investiții, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 842 din 19 septembrie 2005, aprobată prin

Legea nr. 168/2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul ordonanței de urgență se modifică și va avea

următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind reprezentarea României sau a instituțiilor 

publice în fața Curții de Arbitraj Internaționale a Centrului
Internațional pentru Reglementarea Diferendelor Relative

la Investiții și în fața altor instanțe judiciare 
și arbitrale internaționale”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Reprezentarea României sau a instituțiilor

publice în fața Curții de Arbitraj Internaționale a Centrului

Internațional pentru Reglementarea Diferendelor Relative la

Investiții sau în fața tribunalelor arbitrale internaționale se

realizează de către Ministerul Finanțelor.

(2) Reprezentarea României sau a instituțiilor publice

membre ale Guvernului în litigiile judiciare, aflate pe rolul unor

instanțe din alte state membre ale Uniunii Europene sau state

terțe, și arbitrale internaționale, altele decât cele prevăzute la

alin. (1), se realizează de către Ministerul Finanțelor. În cazuri

justificate, Guvernul poate stabili prin hotărâre ca reprezentarea

să se asigure de o altă instituție publică din subordinea/

coordonarea sa.

(3) După pronunțarea hotărârilor în litigiile internaționale

prevăzute la alin. (1) și (2), Ministerul Finanțelor asigură

reprezentarea în eventualele acțiuni judiciare dintr-un stat pe

teritoriul căruia se inițiază o procedură de recunoaștere și/sau

executare a acestora.

(4) Instituțiile și autoritățile publice care au gestionat

problematica ce face obiectul litigiilor internaționale prevăzute

la alin. (1) și (2) au obligația de a comunica informațiile și

documentele solicitate de Ministerul Finanțelor, atunci când

acestea se află în posesia lor, precum și de a dispune toate

măsurile legale pentru ca persoanele competente din cadrul

acestora să acorde sprijinul necesar, conform atribuțiilor

specifice, în vederea pregătirii apărărilor de către avocații

selectați, inclusiv prin semnarea unor declarații de martor și

participarea lor la audierile orale programate.

(5) Conducătorii autorităților/instituțiilor publice au obligația

să ia măsurile legale care se impun pentru ca persoanele care

sunt sau au fost implicate în gestionarea problematicii ce face

obiectul litigiilor internaționale prevăzute la alin. (1) și (2) să

participe în mod obligatoriu la întâlnirile solicitate de avocații

care asigură reprezentarea juridică în respectivele litigii.

(6) Conducătorii autorităților/instituțiilor publice au obligația

să ia măsurile legale care se impun pentru ca persoanele

prevăzute la alin. (5) să semneze declarațiile de martori, să

participe la audierile orale programate și să semneze orice alte

documente procedurale specifice fiecărui litigiu internațional,

dacă se apreciază de către avocații care asigură reprezentarea

juridică că informațiile sau documentele deținute de acestea

sunt utile pentru sprijinirea apărărilor.

(7) Nerespectarea obligațiilor de serviciu prevăzute la alin. (5)

și (6) de către persoanele care au fost implicate în gestionarea



problematicii ce face obiectul litigiilor internaționale constituie

abatere disciplinară și se sancționează potrivit legii.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Pentru reprezentarea în litigiile internaționale

prevăzute la art. 1, Ministerul Finanțelor selectează în mod

transparent și competitiv avocați, indiferent de forma de

organizare a profesiei, din România și/sau din străinătate,

specializați în litigii arbitrale internaționale și/sau în legislația

națională specifică litigiilor judiciare internaționale, după caz, pe

baza unei proceduri proprii de selecție aprobate de conducătorul

instituției, în temeiul dispozițiilor art. 29 alin. (1) lit. d) și alin. (3)

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Plata cheltuielilor necesare reprezentării în astfel de litigii

internaționale, inclusiv plata arbitrilor în procedurile arbitrale, a

expertizelor și a celorlalte taxe judiciare sau arbitrale datorate,

conform procedurilor aplicabile, se asigură din bugetul

Ministerului Finanțelor.

(3) Termenii și condițiile de punere în executare a hotărârilor

judecătorești sau arbitrale pronunțate în legătură cu litigiile

internaționale prevăzute la art. 1 se aprobă de Guvern, prin

memorandum.

(4) Eventualele sume de bani dispuse a fi plătite prin

hotărârile judecătorești sau arbitrale pronunțate în legătură cu

litigiile internaționale prevăzute la art. 1 se suportă din bugetul

Ministerului Finanțelor, cu respectarea dreptului Uniunii

Europene în materia ajutorului de stat, dacă este cazul.

(5) În situațiile în care prin hotărârile judecătorești sau

arbitrale pronunțate în legătură cu litigiile internaționale

prevăzute la art. 1 se dispun orice alte obligații decât acordarea

unor sume de bani, ducerea la îndeplinire a acestor obligații se

asigură de către instituțiile publice cu competențe în domeniu.

(6) Pentru asigurarea creditelor bugetare și de angajament

necesare pentru efectuarea plății sumelor stabilite prin hotărâri

judecătorești sau arbitrale, se autorizează Ministerul Finanțelor

să efectueze virări pe parcursul întregului an bugetar, de la

celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau de la

alte capitole bugetare, prin derogare de la prevederile art. 47

alin. (4) și (8)—(11) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, și de la

prevederile art. 12 alin. (1) lit. e) din Legea responsabilității

fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(7) În situația în care problematica ce a făcut obiectul litigiilor

internaționale prevăzute la art. 1 alin. (1) a fost gestionată de

una sau mai multe instituții sau autorități publice locale, sumele

plătite în condițiile alin. (4) se recuperează ulterior de la acestea,

în mod solidar, dacă s-a reținut culpa mai multor instituții sau

autorități publice locale, iar instanța judiciară sau tribunalul

arbitral nu a individualizat cuantumul sumelor datorate în funcție

de vinovăția fiecăreia. Procedura de recuperare a acestor sume,

inclusiv prin posibilitatea eșalonării recuperării acestora, se

stabilește, pentru fiecare caz în parte, prin ordin comun al

ministrului finanțelor și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației.”

4. După articolul 2 se introduce un nou articol, art. 3, cu

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Prin derogare de la prevederile Legii-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, personalul de

specialitate juridică din cadrul Direcției generale juridice a

Ministerului Finanțelor, care are în fișa postului atribuții în

legătură cu asigurarea asistenței și reprezentării juridice în

litigiile prevăzute la art. 1, precum și personalul din cadrul

Secretariatului General al Guvernului cu atribuții în asigurarea

suportului documentar și arhivistic, respectiv a asistenței juridice

de specialitate, beneficiază de o majorare salarială de 50%

aplicată la salariul de bază brut. Fișa postului trebuie să

cuprindă atribuții obiective cuantificabile lunar în mod individual.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică pentru un număr de

maximum 10 persoane de specialitate juridică din cadrul

Ministerului Finanțelor și pentru un număr de 5 persoane din

cadrul Secretariatului General al Guvernului.”

Art. II. — (1) În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, în litigiile pentru care, la data

intrării în vigoare a acesteia, România sau instituțiile publice

prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 126/2005 privind reprezentarea României sau a

instituțiilor publice în fața Curții de Arbitraj Internaționale a

Centrului Internațional pentru Reglementarea Diferendelor

Relative la Investiții, aprobată prin Legea nr. 168/2006, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum a fost modificat

prin art. I pct. 2 din prezenta ordonanță de urgență, nu au

desemnați avocați specializați, transmit Ministerului Finanțelor

toate documentele pe care le dețin în legătură cu problematica

ce face obiectul litigiilor.

(2) Pentru încadrarea în termenele judiciare procedurale

aplicabile, Ministerul Finanțelor selectează avocații specializați

pe baza unei proceduri proprii de selecție, aprobată de

conducătorul instituției.

(3) În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, toate ministerele, autoritățile și

instituțiile publice au obligația de a transmite Ministerului

Finanțelor toate documentele pe care le dețin în legătură cu

problematica ce face obiectul litigiilor judiciare și arbitrale

internaționale în care acestea sunt parte.

Art. III. — Prin derogare de la prevederile art. 22 alin. (1) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, cheltuielile cu taxa de viză prevăzute la

art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele

drepturi și obligații ale personalului român trimis în străinătate

pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu

modificările și completările ulterioare, pot fi suportate și plătite din

bugetele proprii ale ordonatorilor principali de credite și pentru

personalul din instituțiile/unitățile aflate în subordine/coordonare/

sub autoritate, indiferent de forma de finanțare.

Art. IV. — Dispozițiile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 126/2005, aprobată prin Legea nr. 168/2006,

cu modificările și completărille ulterioare, astfel cum a fost

modificat prin prezenta ordonanță de urgență, se aplică atât

pentru litigiile aflate în desfășurare, cât și pentru cele viitoare,

precum și pentru litigiile și procedurile aferente acestora.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

3

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 8 februarie 2024.

Nr. 6.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Autorității Rutiere Române — ARR

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 353/3.193 din 1.02.2024,

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Autorității Rutiere Române — ARR,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 625/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Rutiere Române — ARR, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024

al Autorității Rutiere Române — ARR, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri

și cheltuieli al Autorității Rutiere Române — ARR se aprobă de către Consiliul

de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Rutiere Române — ARR reprezintă limite

maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Rutieră Română — ARR poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor si infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 7 februarie 2024.

Nr. 640.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

4



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024 al Autorității Rutiere Române

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

5

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 175.278,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 142.437,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 142.437,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 415,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 84,00
30 Alte venituri din concesiuni i închirieri de c tre institu iile publice 84,00

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 331,00
03 Alte venituri din dobânzi 331,00

33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 142.022,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 142.022,00

08 Venituri din prest ri servicii 106.554,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 35.468,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 32.773,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 32.773,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 68,00
19 Mecanismul pentru interconectarea europei (CEF) 68,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 175.278,00
II. Credite bugetare 175.278,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 168.720,00
II. Credite bugetare 168.720,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 64.174,00
II. Credite bugetare 64.174,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 61.931,00
II. Credite bugetare 61.931,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 46.060,00
II. Credite bugetare 46.060,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 1.090,00
II. Credite bugetare 1.090,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 22,00
II. Credite bugetare 22,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 1.104,00
II. Credite bugetare 1.104,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 644,00
II. Credite bugetare 644,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 2.249,00
II. Credite bugetare 2.249,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 10.762,00
II. Credite bugetare 10.762,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 864,00
II. Credite bugetare 864,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
03 Uniforme i echipament obligatoriu

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 864,00
II. Credite bugetare 864,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 1.379,00
II. Credite bugetare 1.379,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.379,00
II. Credite bugetare 1.379,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 103.532,00
II. Credite bugetare 103.532,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 41.116,00
II. Credite bugetare 41.116,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 1.300,00
II. Credite bugetare 1.300,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 2.000,00
II. Credite bugetare 2.000,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 225,00
II. Credite bugetare 225,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 1.894,00
II. Credite bugetare 1.894,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 1.599,00
II. Credite bugetare 1.599,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 15.294,00
II. Credite bugetare 15.294,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 18.654,00
II. Credite bugetare 18.654,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

7

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
I. Credite de angajament 719,00
II. Credite bugetare 719,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 450,00
II. Credite bugetare 450,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 269,00
II. Credite bugetare 269,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 2.952,00
II. Credite bugetare 2.952,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 930,00
II. Credite bugetare 930,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 56.003,00
II. Credite bugetare 56.003,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 36,00
II. Credite bugetare 36,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

04 Chirii
I. Credite de angajament 7.500,00
II. Credite bugetare 7.500,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 48.448,00
II. Credite bugetare 48.448,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 158,00
II. Credite bugetare 158,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 158,00
II. Credite bugetare 158,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 38,00
II. Credite bugetare 38,00
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 103,00
II. Credite bugetare 103,00

58.30 Mecanismul pentru interconectarea europei (CEF)
I. Credite de angajament 103,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/9.II.2024

8

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
II. Credite bugetare 103,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 16,00
II. Credite bugetare 16,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 87,00
II. Credite bugetare 87,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 753,00
II. Credite bugetare 753,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 753,00
II. Credite bugetare 753,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 6.558,00
II. Credite bugetare 6.558,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 6.558,00
II. Credite bugetare 6.558,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 6.558,00
II. Credite bugetare 6.558,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 5.295,00
II. Credite bugetare 5.295,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 179,00
II. Credite bugetare 179,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 1.084,00
II. Credite bugetare 1.084,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2024:
       1. Num r mediu de personal (f r  directorul general): 539 persoane;
       2. Câ tigul mediu brut lunar: 7.621 lei/salariat; 

3. În câ tigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu sunt cuprinse urm toarele:
— drepturile de delegare (suma de 644 mii lei);
— suma destinat  pl ii conduc torului unit ii (suma de 152.292 lei);
— indemniza iile membrilor Consiliului de conducere i Comisiei de audit de siguran  rutier  (suma de 1.104 mii lei);
— drepturi salariale aferente litigiilor de munc  conform hot rârilor judec tore ti i litigiilor în derulare (suma de 15.000 lei);
— remunerarea comisiilor de examinare teoretic  (suma de 10.650 mii lei);
— remunerarea comisiilor de concurs pentru posturile vacante (suma de 74 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480075]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116/9.II.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


